Requerimento nº ___ / 2025

REQUERIMENTO

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito,

extensivo a secretaria competente, que seja realizado estudos de viabilidade e posteriormente a

aquisição de equipamentos para a Defesa Civil do nosso munícipio, conforme planilha em anexo.

Justificativa

A Defesa Civil é importante porque protege vidas e garante a segurança da população,

atuando em situações de emergência. A Defesa Civil atua em três níveis de governo (federal,

estadual e municipal) e envolve a comunidade. As suas ações incluem:

• Identificar riscos e comunidades vulneráveis

• Prevenir desastres naturais, antropogênicos e mistos

• Mitigar danos

• Socorrer e assistir as populações afetadas

• Reconstruir áreas deterioradas

• Preparar a população para emergências

• Responder a desastres

A Defesa Civil atua em situações como:

• Alagamentos, enxurradas e inundações

• Rachaduras, infiltrações, trincas e fissuras

• Deformações em estruturas

• Incêndios

• Acidentes com combustíveis e produtos perigosos

• Desabamentos e deslizamentos

• Destelhamentos

• Quedas de árvores e muros

• Rupturas ou colapso de vias públicas

Portanto, com a aquisição dos itens e equipamentos listados em anexo, trará um melhor

desempenho para a equipe da Defesa Civil, que tanto tem contribuído para cuidas dos cidadãos

Santa-cruzenses nos momentos mais difíceis.

Sala das Sessões, 10 de janeiro de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

JOSE SOARES
CORREIA:681478484
04

Assinado de forma digital por
JOSE SOARES
CORREIA:68147848404
Dados: 2025.01.10 09:37:56 -03'00'

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download